E I. **V**VLGATVM, & in Scholis receptum Theologicarum disputationum ordinem hic deserimus, affectantes Origenem, cuius ut abnormes fuerunt plurimæ de rebus divinis sententiae, ita peculiari, & à consuetis aliena divisione tractandæ sunt. In inferiorem ergo locum rejectis, qua ad Angelos & Opificium sex dierum, aliaque his deinceps subiecti solita pertinent, questionibus, Origenis de Verbi *ēarēptōt* & *cīrōvōtā* perscrutemur decreta, si qua sunt obnoxia reprehensionibus, & animum possunt offendere Lectoris orthodoxi. Ac sunt certe, neque pauca, qua ab ejus ventilata & confutata adversarijs, eterna nomini ejus stigma imposuerunt.

F II. Leve illud est præ reliquis mox exponendis, & aliquam habens excusationem, quo Christum docuit, antequam homo fierer, Patri ministrantem, in Moyse, Prophetis, & Angelis hominum salutem promoventibus adsuisse, & quidem substantialiter, atque ita suum quodammodo *cīrōvōtā* inchoasse. En tibi ipsius verba ex Hom. 8. in Genef. Et tamen considerandum est quia Angelus hoc referunt ad Abraham locutus, & quia in consequentibus evidenter hic Angelus Dominus ostendatur. Vnde patet quod sicut inter nos homines habitat repensus est ut homo, ita & inter Angelos habitat est repensus ut Angelus: & ex Homil. 1. in illud Isaiae: Et regnum Domini Sabaoth vidi oculis meis, & missus est ad me unus de Seraphim. Non est unius, inquit, Domini mei Iesu Christi adventus quo descendit ad terras. Et ad Esaiam venit, & ad Moysem venit, & ad populum venit, & ad unamque Prophetarum venit: neque tu timeras, etiam si jam celo recipius es, iterum veniet. Quia autem & ante præsentiam caralem ad homines venerit, ipsum accipe testem decouiantem atque dicentem: Hierusalem, Hierusalem, que occidis Prophetas, & lapidas eos qui miseri sunt ad te, quoties volui colligere filios tuos? Quoties volui, Non dicit; non vidi te nisi isto adventu: sed dicit; Quoties

ORIGENIANORVM

50
*volui. Et per singulos Prophetatum convertens se; Ego, inquit, eram Christus qui loquebar per Prophetas. A
 Dixi; Neque tu timeas, & aunc missitur Iesus Christus. Non mentitur: Vobis cum sum, ait Dominus,
 omnes dies usque ad consummationem facili. Non mentitur: ubi duo vel tres collecti sunt in nomine
 meo, & ego sum in medio eorum. His alsonat Tom. 12. in Matth. p. 302. & dicitur de ei οὐρανοὶ εἰ
 ταῦτα εἰστιν ὁ θεός καὶ τὸ νόος, διὸ τὸ σαρκὸς οὐ μηδὲν τὸ μετεπνευμένον μετοῖ, καὶ ἀν-
 νοὴ θεοῦ & εἰσιν οὐδὲ διάφοροι αἱ θεοποιὲς τὸ μετεπνευμένον μου, καὶ ζωντες· & Tract. 26. in Matth.
 exponens illud: Quoties volui congregare filios tuos sicut gallina pullos suos sub alas, & nolauisti? Quo-
 modo, inquit, hic Dominum Iesum quasi qui frequenter voluit congregare Iudeos, non autem congrega-
 vit propter contumaciam nolentium credere, ita dicit: Quoties volui: cum sit manifestum semel cum
 docuisse in corpore Iudeos? Sed non solum in presentia, verum etiam substantialiter semper Christus pre-
 sens fuit & in Moysi, & in Prophetis; magis autem & in Angelis ministrantibus saluti humanae, & per
 singulas generationes: & sic impletur; Quoties volui. Per singulas enim generationes semper voluit &
 festinavit perficere voluntatem Patris in eis: esti non in tempore constitutus, sicut nunc in fine seculo-
 rum, tamen semper festinavit congregare filios Hierusalem. Ipsius enim volens congregare filios Hieru-
 salemi voces habentur in Legi & in Prophetis: & de ipso scriptum est: Expandens alas suas accepit eos,
 & suscepit eos super scapulas suas: & quotidianum opus est Christi congregare filios Ierusalem; de qui-
 bus in Isaia & in reliquis Prophetis plura dicuntur. Et quotidiane Dei Filius congregat dispersos filios Dei,
 sicut gallina pullos suos sub pennas suas. In quo cum ait substantialiter praefensem fuisse Christum
 in Moysi & in Prophetis, conjunctionem intelligit γεγέννητο, non vero γεννηθεντι.*
 Præterea Tom. 1. in Iohann. p. 32. & οὐλοὶ τῷ αἱ θεοποιεῖσθαι τῷ πατέρι πα-
 τούσιν διεργάται. Καὶ τὸ αἱ θεοί, πειθαρεῖσθαι τῷ αἱ θεοῖς βασιλεῖσθαι καὶ δόσεις, διὰ τὸ τῷ C
 αἱ θεοῖς διεργάται φαίται, εἰ τοις τοῖς τὸ γεγέννητο αἱ θεοῖς λαζαροῖς, οὐτε τῷ τῷ αἱ θεοῖς κυ-
 ειν εἰ μεταβολῆς βάτοι, καὶ οὐτε αἱ θεοῖς βασιλεῖς, καὶ βασιλεῖς. & ιακώβοις εἰδούσιν εἰ-
 λύτην τὸν οὐρανόν, οὐρανὸν βασιλεῖον αἱ θεοῖς. Et initio Tomi sequentis docet Filium Dei mis-
 sum esse à Patre ad Prophetas; & cum Scriptura ait: Sermo factus est ad Oream, sic illud
 intelligendum, Verbum Dei misum est ad Oream. Idem habet Autōr Homil. 1. in Di-
 versos: Abraham Patri creditum tribus horis temporis, licet non per ipsam ineffabilem Deitatis substan-
 tiā, sed potius per Angelicam speciem à meridie viā ī ēst: nobis trīginta annī in terra apparuit, & cum
 hominib⁹ conversari dignatus est. Jacob etiam brevi tempore per Angelum nibilominus apparuit colla-
 gans cum eo, &c.

III. Reprehensum fuisse id in Origene adnotat Sextus Senensis libr. 5. Ann. 105. sed D
 Auguſtini ſuffragio defendit. Conſimilem ſane proficiunt doctriṇam Patres antiqui
 compiliunt, non Origene ſolum vetuſtores, vel coavi, ſed recentiores etiam & Nieana Sy-
 nodo posteriores. Horum nomina & loca colligit Pamelius in Paradoxiis Tertulliani, cap.
 19. collegunt ſubinde & alii. Ex quibus locis liquet perfunſum hiſ ſuſile Patribus mo-
 rem Patri gerentem Filium Patriarchis aſpectabiliſ ſe præbuiſte, Dei que, Angeli, vel
 Domini nomina ſuſile fortitum; & quacunque in Testamēti Veteris hiftoria a Deo facta
 legimus, Filium Autōrem habuifte. Attamen non in ea ſibi conflat ſententia noſter
 Origenes, nam eadē quoque partes nonnumquam Deo Patri videtur assignare: velut
 Homil. 3. in Lue. *Gratia Dei*, inquit, *fuit ut apparet Abraham, vel ceteris Prophetis:*
non quod oculus tantum cordis Abraham in cauſa fuerit, ut cetererit Deus, ſed quod gratia Dei ultra ſe E
*afficiendam præbererit viro iusto. Hoc autem non ſolum ſuper Deo Patre intelligas, ſed etiam ſuper Domi-
 no Salvatorem, & ſuper Spiritu sancto.*

I V. Qui Filium Dei, priuſquam humanum indueret, corpus, in Angelis, Patriarchis,
 & Prophetis aduifſe dixerit; Dei quoque & hominum mediatoſem tunc fuſile, internunci-
 cium, & ſequetur dicere neceſſe eſt. Hanc dogmatum confeſſionem tenuit Origenes,
 & qui priuſ illud poſuerat, alterum quoque hoc decrevit. Verba ipsius debemus Apolo-
 giae Pamphili: *Datus eſt autem, inquit, Lex Moysi per Angelos in manu mediatoſis Christi, & virtute;*
*qui cum eſſet in principio Verbum, & apud Deum eſſet, & Deus eſſet Verbum, Patri in omnibus mini-
 ſtravit. Omnis enim per ipsum facta ſunt, id eſt, non ſolum creature, ſed & Lex, & Prophetæ, & ipſem*
eſt mediator Dei & hominum. Quid Verbum quidem in fine ſeculorum homo factus eſt Iesus Christus, F
ſed ante hanc maniſtationem in carne adventum, mediator quidem erat hominum, ſed nondam etiam homo.
*Erat tamen & tunc mediator Dei & hominum: unde & data Lex per Angelos in ipſius mediatoſis ma-
 nibus data eſſe dicuntur, ut eſſet Lex sancta, & mandatum sanctum, & iustum, & bonum, & omnia hec*
sanctificarentur a Christo. Non igitur eo modo intercessor, & uocis Dei & hominum dicitur
 ab Origene fuſile Christus, antequam de Virgine naſceretur, quo modo deinde fuit, poſ-
 quam naturam humanam ſuſcepit: nam per utriusque natura coniunctionem hominem
 cum Deo conciliavit, atque ita medium quid inter utrumque fuit, cum utrumque eſſet, &
 Deus & homo. Quamvis autem communionis illius, & futuri aliquando conſortij, re-
 rumque per illud gerendarum intuitu, in Veteris Testamēti Patriarchas, & Prophetas
 Deus bonitatis ſua & gratiæ dixitias profuderit, & tunc etiam puerum Christus quodam-

LIBER SECUNDVS.

Amodo fuerit: eo tamen non respexit Origenes, sed ad itiones illas, & rediciones crebras ad homines, cum varijs indutus formis, & per varias loquens personas mandata illis Dei parentis Christus deferebat; praecepit vero, cum Legem Moysi tradidit, juxta illud Apostoli: *Quid igitur Lex? Propter transgressiones posita est*, donec veniret semen cui promiserat, ordinata per Gal. 3, 19, Angelos in manu mediatoris. Mediator autem unius non est; Deus autem unus est. 20.

V. Referendum id esse ad Moysen licet arbitrii sint nonnulli, Christo tamen accommodant Chrysostomus, & Hieronymus qui totam & ipse, illud Pauli interpretans, Origenis doctrinam amplexus est. Sic enim ait: *Postquam ob nostram salutem de Virginis utero dignatus est nasci, Dei & hominum homo Christus Iesus sequenter est dictus. Antequam vero humanum corpus assumeret, & esset spū Patrem in principio Deus Verbum, ad omnes sanctos, ad quos factus est sermo Dei, Enoch videlicet, Noe, Abramam, Isaac, & Jacob, & postea Moysem, & cunctos Prophetas, quos Scriptura commemorat, sine additamento hominis, quem nequum assumserat, mediator tantummodo nuncupatur. Sed & Episcopi illi sex orthodoxi Antiochenae Synodi Origenis expositionem secuti sunt in Epistola ad Paulum Samosatenum: αὐτὸν μὲν, inquit, ἐπ τῷ νόμῳ οὐδεις μωρὸν φαῦσθαι δέοται, σχετούσος τὸ γῆρας τὸν δέοντα, οὐδὲ διάτολον. Αἰδονει λέγων: ή τὸν ἡρόν τοῦ πολεμοῦ αὐτοῖς εἴληθι τὸν αὐτόν τοῦ πολεμοῦ, διατρέχει δι' αὐτῶν εἰς χειρὶ μετονομασθείας τὸν δέοντα τὸν ταῦτα τὰ δέοντα, καὶ εὔρεται, ἢ τὸν Ιδανούσαν δι' αὐτῶν τὸν αὐτόν τοῦ πολεμοῦ εἰς τὸν βαθόν, &c. Quinetiam & Legem similiiter Moysi dicimus suisse datam, ministrante Filio Dei, quemadmodum docet Apostolus dicens: *Quid igitur Lex? transgressorum gratia posita est, donec venias semini cui promissum fuerat, ordinata per Angeles in manu mediaoris.* Alium enim mediastorem nescimus Dei & hominum preter hanc. Hac enim dicitur à Moyse: *Vivus est autem ei Angelus in flamma ignis ē rubo.* Alter autem accepta sunt ab Arianis illa Apostoli, quæ adduximus; ideo enim *ueritatem* Christum esse dicebant, quod naturam quamdam medianam hominem inter & Deum suisset fortis, illo quidem inferiorem, homini vero superiorem.*

Vt. De anima Christi multiplex fuit Origenis error; ac multiplex quoque aduersus eum Patrum querela & criminatio. Sententia illius haec est, quantum ex ejus scriptis licet intelligere: animam Christi cum animabus hominum reliquis longe ante corpora à Deo procreat, liberoque itidem ut alias instructum arbitrio, cum eximio Auctoris sui amore pro ceteris animabus teneretur; similisque aliarum per naturam, Verbi similius esset per virtutem, tam firmiter ei se se applicuisse, ut tota ab eo recepta, vel rotum recipiens, idque substantialiter, unus cum eo spiritus efficeretur: hanc autem conjunctionem ad assumendam carnem aditum Verbo munivisse, cum divina aliqui natura humana absque medio aliquo adhærere neutquam posset: tam arctum autem fuisse Verbum inter & animam hanc, seu ut habet Damascenus, mentem (quod magis convenit doctrinæ Origenis, nam ex mentibus animas tum solum existimavit fieri, cum ex charitatis ardore refrixerunt, quod de mente, seu anima Christi minime opinatus est) vinculum, ut vitij, à quo maxime divina abhorret natura, minime capax esset; atque ita quod in arbitrio erat possum, longi usus affectu iam versum esse in naturam, ut à peccato penitus esset immunis: aliter igitur in Prophetis & Apolitois fuisse Verbum, aliter in Christo; illis enim per prophetas & moralem conjunctionem, Christo per immaculatam fidectionem & hypostaticam adhæsile: ac nos proinde singularē anima Christi adversus Deum amorem, quo Deum in se recipere merita est, imitemur, Christi quoque pro rata effectum iri participes. Quibus aferendis hac Davidis testificatione utitur & Psalm. 44. 8. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo letitiae pre consoribus tuis. Totam porro ictum Origenis dissertationem illud propemodum repetitam verbis reperias in postremo capite Libelli De Deitate & Incarnatione Verbi, ad Ianuarium; qui libellus Origenianis fragmentis fere constat, & ad calcem quarti Tomi Augustini adjungi solet. Atque hanc doctrinam, quantumvis absconnam, avide arripuerunt Pelagiani, & propugnarunt. Locorum Origenis, quibus ea continetur, primus extat Tom. i. in Iohann. p. 35. ἀνακαὶ αὐτῷ τοῖς Βούλοις λέγει ὁ πότιστος Ἰωάννης ἐργάζομεν εἰς τὸν καθηλόντα, καὶ τοὺς αὐτοὺς ἀντὶ τοῦ ἡδονοφόρου καὶ τοῦ Σωτῆρος τοῦ Θεοῦ τὴν διοίκησιν αἰτούσιον, προσεύχεται τοῦτο τὸ εὐπλαστήριον. Alter habetur Tomo 20. sequenti, pag. 307. αὐτὸν δὲ τοῦτο ἡ εἰσαγωγὴ τοπική, οὐτε τὸ φέρει τὸ ψυχικὸν τὸ τῆς ἑταῖρης τοῦ Χριστοῦ πλεύσιον, οὐδὲ τὸ πλανητικὸν τὸ, οὐδὲ τὸ ζευγλαθεῖται τὸ πατερικόν, αὐτολαβεῖτο τὸ εὖρος στρογγύλον. Libro vero 2. de Princip. cap. 6. & libr. i. contr. Cels. fuisis idem tractat argumentum, mentemque suam diftere proponit; quoniam æquo prolixiora sunt, ut Lectorum occurratur fastidio, referre supersedeo. Adducemus eam solum, qua è libro codem τοῦ αὐτοῦ depromisit Iustinianus ad calcem Epistola ad Menam: οὗτος οὐ μόνον τὸν χειρον, οὐδὲ γαστρικὸν τὸ πόνον τυχών, οὐδὲ μητρικὸν τροφικὸν λέγει. ιδεῖτος διαγοστινόν, οὐ διειστοι αἰσχια, οὗτος τὸν ιχεῖστον οὐδὲ τὸ δέος, οὐ δέος τὸν ἀραδίστατον οὐδὲ τὸ μετριόν οὐδὲ τὸ περιποτόν τοις γεγονότοις τὸ μονογενῆ τοιχονε

ORIGENIANORVM

πονητοῦ θεοῦ θεοῦ καὶ σωθῆσθαι τούτοις. Idcirco & homo factus est Christus, suo meritō hoc soritus. Aut Propheta testatur, inquit: Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus oīo leticie pre participabit tuis. Decebat siquidem illum qui numquam ab Virginitate separatus est, coexistere Unigenito, & una cum ipso conglorificari.

VII. Quod si quis falsis illis Origenis assertiōibus commovetur vehementius, sic prae-
fatum cum fuisse fecit, antequam ad explicandum Incarnationis mysterium accēderet:
Qua quidem in aures humanas proferre, & sermonibus explicare, longe vires vel metus nostri, vel inge-
nūc sermonis excedit. Arbitror autem quia etiam sanctorum Apostolorum superpredicatur mensura:
quā inīcio etiam fortissimis totoīs creature cœlestium Virtutum eminentior est Sacramenti ihsii explanatio.
De quo nos non temeritate aliqua, sed quomodo ordo loci depositis, ea magis que fides nostra continet,
quam humana rationis assertio vindicare solet, quam paucissimis proferemus, suspicione potius nostris, B
quam manifestis aliquas affirmaciones in medium proferentes. Qua Rufino adtexta suspicarer, si
non de rēbus obscēnis disputaturus Origenes ita prefari soleret.

consequenter fuisse anima Christi primitum remissum amoris in Deum fervorem. Futilis ac nugatoria hominis impotens cavillatio. Cui consimilem alteram habet Guido Car-
in Summa de Her. in melita, cuique adsonat ista Paganini Gaudentius ratiocinatio. Anima propter peccata, iuxta
Hær. Orig. nif. Origenem, corpora subeunt; anima ergo Christi peccatum admisit. Ac si quis illud Pro-
phetæ: *Omnis homo mendax*, usurpantem nunc aliquem velut scilicet regardauit, quod
in lib. De Christus homo sit, ac mendacem proinde dixerit. Ac si non aliquas easiam animas ad offi-
cia hominibus exhibenda deputasse Deum Origenes sibi finxerit, ut inferius demonstrab-
imus. Iustiniianus vero hoc ipsum Origenis delirium exigitans in Epistola ad Menam, his
Athanasii utitur verbis: *exortas eorum quos tu inveneris in ecclesiis et in reliquo populo* F
et in ecclias, et in eis tunc exponitur Iustinius ad Iustinius, et dicit agnos, et ex autem quod est in ecclesiis quae sunt in
Athanasius in Epistola ad Iustinius. Merito se damnabant omnes qui exigitant ante Mariam esse carnem que ex ea est; ac
Epistola. ante eam habuisse animam humanam Deum Verbum, & in ea ante adventum semperfuisse. Quibus
non tam perstringi videtur Origenes, quam Apelles, aliquip qui Christum de celo car-
nei detulisse censebant. In nefarium autem Origenis, quod exposuimus, dogma secun-
dum suum & tertium intentat anathematismum Iustiniianus ad calcem Epistola ejusdem
ad Menam. Quod ad illam spectat animatum *exortaplex*, unde hæc Origenis manaverunt
de anima Christi commenta, de ea infra disputabimus. Inde sane pestiferam hæresim suam
confessi: videtur Theodorus Mopstestenus, & post eum Nestorius; inde & adductum
Euthymium coniectat Leo Papa in Epistola ad Julianum Coenensem, ut duplum Christi na-

A turam *et ita fuisse* fuisse affirmaret; quasi animam illius tunc in cœlo fuisse crediderit.

Offensionem autem non haberet, quod dixit Origenes, quemadmodum homo ille, qui Verbo in una persona conjunctus est, Deum in se suscepit, ira nos quoque pro rata esse posse Dei participes, si gratia illud divinae, non proprijs meritis acceptum retulisset: sic enim Augustinus libr. De prædestinatione Sanctorum cap. 15. *Sicut ergo predestinatus est ille unus, ut caput nostrum esset, ita multi predestinati sumus, ut membra eius essemus.* Item: *Ea gratia fit ab initio fidei sive homo unicus Christianus, quia gratia homo ille ab initio factus est Christus.*

B X. Memoria prodidit Theophilus Alexandrinus in prima Paschali, & apud Theodoretum in Dialogo, cui titulus *De Christo*, censuisse Origenem animam quam assumit Filius Dei, & ipsum Dei Filium unum esse, quemadmodum Pater & Filius unum sunt. Hinc illi commoda vexandi pro more suo Origenis ansa, quam ipsi tamen extorquebimus. Nam primum agnoscit ibidem Theophilus de anima Christi dignitate recte aliquando sensisse Origenem, eamque Deo Verbo inferiorem credidisse. Præterea cum animam Christi & Verbum unum esse docuit, quemadmodum Pater & Filius unum sunt; non unum esse voluit eadem unitate in specie, sed eadem unitate in genere. Unitas enim Patris & Filii in eo convenit cum unitate Verbi & animæ, quod ad idem genus, unitatem nempe utraque referatur: in eo autem differunt, quod unitas Patris & Filii sit unitas naturæ, unitas essentie; unitas vero Verbi & animæ, sit unitas hypostatica, unitas personæ. Quemadmodum enim cum Solem pulchrum dico, & domum pulchram; utriusque pulchritudinem eamdem dico genere, discrepantem specie; alia quippe est domus pulchritudo, alia Solis: pessime enimvero mecum egerit, si quis inde me lumen domui tribuifles Soli fundamentum, contignationes, & fastigium calumnietur. Nec fictitiam esse & frivolum hanc distinctionem ostendit illud Athanasij in Symbolo: *Sicut anima rationalis & caro unus est homo, ita Deus & homo unus est Christus.* Nam cum anima constet homo & corpore, tamquam partibus unum aliquid efficientibus; Deus autem & homo, non tamquam partes Christum constituant, fieri enim non potest Deum esse partem totius alicuius; falsum erit Deum & hominem unum esse Christum, sicut anima rationalis & caro unus est homo; nisi eamdem repetamus distinctionem quam supra adhibuimus, Deum & hominem unum esse dicentes Christum eadem unitate in genere, qua anima rationalis & corpus est homo; at non eadem unitate in specie.

C D X. Gennadius Massiliensis in libro De dogmatibus, quem Augustino quidem falso adscriperunt cap. 2. sic scribit: *Natus est ergo Dei Filius ex homine, & non per hominem; id est, non ex viri coitu, sicut Ebion dicit: sed carnem ex Virginis corpore trahens, & non de cœlo secum afferens, sicut Marcion, Origenes, & Ebion affirmant.* Quæ si ad examen revocemus, fidem amittent. Falsum quippe est arbitratum Marcionem carnem de cœlo Christum attulisse. Sensit ille quidem, præceptorem suum Cerdonem assertatus, quidquid actum in terris à Christo, & administratum est, specie tantum, non revera gestum fuisse; nec veram induisse carnem, sed apparentem. Quem errorem in proxime sequentibus cū Gennadius ipse confutet, hic vero intactum prætermittat, intellexit hanc dubie verum ac solidum corpus Christo à Marcione fuisse tributum, contradicturnum alioquin hoc quoque loco, si falsum corpus Christo adcripsisse ipsum existimasset. Simile quidpiam de Marcione scriptum reliqui Vigilii libr. 3. *contra Eutychem.* *Eutychiana heresis in id impietatis prolapsa est errore, ut non solum Verbi & carnis unam credat esse naturam: verum etiam hanc eandem carnem non de sacro Maria virginis corpore adsumat, sed de cœlo dicat, justa infandum Valentini & Marcionis errorum, fuisse deductam.* Ita pertinaciter Verbum carnem afferens factum, ut per Virginem, ac si aqua per fistulam transisse videatur; non ramen ut de Virgine aliquid quod nostri sit generis, adsumisse videatur. At falsum esse carnem solidam in Christo Marcionem agnoscisse declarant Tertullianus, & Philastrius & Epiphanius, *Tertull. I. 3.* & Theodoretus. Nec verius est persuasum illud fuisse Origeni, quod ei affingit Gennadius: *citr. Marc.* verba siquidem ejus hæc sunt Homil. 14. in Luc. *Quod quidem & aduersus eos facit, qui negant* *cap. 11. 3.* *de Dominum nostrum humanum habuisse corpus, sed celestibus & spiritualibus fuisse contextum.* Si enim carnem Christi de cœlestibus, & ut illi falso adferunt, de Syderibus, & alijs quadam sublimiori, spiritualiisque natura corpus *Epiph. Har.* ejus fuerit, respondent quare, &c. Homilia quoque 17. in eundem Evangelistam, ad id quod *Epiph. Har.* habetur, cap. 2. v. 34. Et in signum cui contradicetur: *Omnibus que narrat historia de Salvatore,* *Epiph. Har.* *contradicitur. Virgo mater est; signum est cui contradicitur. Marcioniste contradicunt hunc signo, & aint* *41. c. 1. &* *penitus eum de muliere non esse generatum: Ebionite contradicunt signo, dicentes ex viro & muliere ita* *Epiph. Har.* *natum esse, ut nos quoque nascimur. Habuit corpus humanum; & hoc signum est cui contradicitur, alij* *2. &* *Theodoret.* *enim dicunt eum venisse de celis.* Hoc vero errore penitus implicatum fuisse Eutychem confirmat Fulgentius Respons. 4. ad Ferrandum Diacon. Huic præluterat Apelles, cuius in *lib. t. c. 24.* saniam illam exponit Epiphanius Har. 44. cap. 2. & Theodoretus libr. i. Fab. Hæret. cap. 25. Apellitas autem veneno suo Orientem inficienes coercuit Origenes, ut in ejus vita declaravimus: nedum in eorum vœcordiam consensit.

XI. Origeni quoque objectum est, fuisse persuasum illi ementitum corpus & specie A
tenus apparet gestasse Christum, non verum; & falsis imaginibus illudentem oculis, ina-
nibus miraculorum, laborum, tormentorumque umbris credulos homines infecasse. Pro-
prium id fuit Hæreticorum illorum dogma, qui ex eo *pastacousai & doxam* dici merue-
runt: post quorum signifernum Simonem magum primi propaginatum illud Bafilem, Va-
lentinum, Cerdio, Marcio, & Manichæus. Inter quos Valentinus spirale quoddam corpus
è cœlo Christum deutilse volebat, ac per Mariam velut per canalem transtulisse, nihil inde
fumentem. Falsa eos, si quid coniicio, loci hujus interpretatio delupta: *Primus homo de terra,*
terrenus; secundus homo de cœlo, cœlestis. Apelles autem Christum neque in phantasmate dicit fuisse
sicut Marcion, neque in substantia veri corporis, ut Evangelium docet: sed in eo quod è superioribus par-
tibus descendere, ipso defensu fiduciam sibi carnem & aeternam contexuisse. Verba sunt Tertulliani B
libr. De prescript. cap. 51. Idem quoque de Apollinarie adnotat Theophylactus in 3. Ioh.
Vnde à Valentino non multum ablfusisse utrumque plenum est. Tres illi tamen *Cic cas re-*

Vnde a Valentino non multum avinunc utrumque plenum est. Tres in tamen isti, quae
accenserit postulant, & in eo vero est, inquit Irenaeus, sonitus λέγειν παθετούσας, οὐ δέδειν τοι
πληρεῖ αἰτησάντα. sed id hū adēdēcō τοπίον νοίαι ἡγεμόνας, διὸ τοιούτος Σεργεδόντος, εἰ τοιούτοις
τοπίον τοῦ θεοῦ εἴ τιντον εἰσεστατειλόντον. Quis idem est dicere specie eum apparuisse, & nihil
de Maria sumisse. Negre enim vere carnem & sanguinem habuisset, per quae nos redemit, nisi vetus
Adami fermentum in feso colligisset. Hæretorum porro illorum nequissimis confusa dixisse
Origenem adversarij eius calumnias tantum. Quaria (criminatio) post istas est, inquit Pam-
philus in Apologia, qua iis omnibus adversatur, (caca enim est malitia) quod dicunt eum dicere
dōmīnū, idest putative tantum. & per allegorian, non etiam secundum ea qua juxta historiam referun-
tur, gesta esse omnia quæ à Salvatore gesta sunt. Zonaras quoque libr. 2. Origenem existimat
negat Christum de Virgine Maria carnem sumisse. Hanc autem calumniam ipse à se egre-
gie depellit Origenes iis verbis quæ in codem Apologię loco recitantur, probatq; ex Scri-
pturis sanctis de semine Abraham & David vere natu ruisse Christum, neque putative, &
per phantasiam res suas gessisse; neque spiritale corpus, sed carneum & terrenum circumtu-
lisse; nec factum cum per mulierem, sed ex muliere. Faciunt & ea pro ipso quæ scripsit
Homil. 1. in Ezech. R̄spondent m̄bi Hæretici, qui nascitatem illius (Christi) ut phantasma elu-
dunt, quare Christus Filius hominis appellatur: & quæ Tract. 35. in Math. Suscipiens enim (Chris-
tus) naturam carnis humana omnes proprietates implevit, ut non in phantasia habuisse carnem exis-
taret, sed in veritate: & Homil. 14. in Luc. Iesus erat induitus vestibus sordidis. Quid quidem D
adversarij eoz facit qui negant Dominum nostrum humanum habuisse corpus, sed cælestibus & spirititalibus
ruisse contextum. Si enim de cælestibus, & ut illi falso assertunt, de sydenib; & alia quadam sublimiori,
spiritualique natura corpus ejus fuerit, r̄spondent quare poterit spiritale corpus esse sordidum; aut quo-
modo hoc interpretentur quod posimus: Iesus erat induitus vestibus sordidis? & libr. 2. & c. 6. c. 6.
Propter quod cum omni meta & reverentia contemplandum est, ut in uno eodemque ita utrinque natura
veritas demonstretur, ut neque aliquid indignum & indecens in divina illa & ineffabilis substantia sen-
tiantur, neque rufsum quæ gesta sunt falsi illusa imaginibus existimetur: & libr. 5. in Epist. ad Rom.
Sed hoc non intelligentes quidam Hæretorum conati sunt ex hoc Apostoli loco (Rom. 6. 5. 6.) assertere
quod Christus non vere mortuus sit. Quibus responderi quoniam perficile est, non puto necessarium ex ca-
teri, vel Apostoli vel Evangeliorum dicti, ubi simpliciter mori ejus, & non similitudo mortis scribitur, E
testimoniorum pondus adducere, cum possumus ad eos dicere: si similitudo mortis sit, sicut & non vera re-
surreccio, & nos ergo videbimus resurgere, & non resurgent: & videbimus morti peccato, & non vere
mortuorum: & omnes ergo quod si sicut est, & geritur, rūsum est geri, sed non est gestum. Superest igitur ut
& quod salvator sumus rūsum salvati sumus, sed non vere salvati sumus. Unde quoniam hac tam absurdâ sunt,
ut non indigneant improbatiorum, nos ad explanationem eorum quæ habentur in sequentibus converna-
mur: & lib. 2. contra Cels. λαζαρὸν τοιούτον εἰπεῖν τοῦτο τοιούτον αἰτησάντα, δοκεῖ, & invenit ταῦτα
παντοδιάδοξα πεπονισμένα. οὐ γάρ ἡγεμόνας οὐδὲ τοιούτον εἰπεῖν τοιούτον αἰτησάντα
τοιούτον εἰπεῖν, οὐδὲ τοιούτον εἰπεῖν τοιούτον αἰτησάντα. οὐδὲ τοιούτον εἰπεῖν τοιούτον αἰτησάντα
πολὺ, οὐδὲ τοιούτον εἰπεῖν τοιούτον αἰτησάντα, οὐδὲ τοιούτον εἰπεῖν τοιούτον αἰτησάντα, οὐδὲ τοιούτον αἰτησάντα
οὐδὲ τοιούτον εἰπεῖν τοιούτον αἰτησάντα, οὐδὲ τοιούτον εἰπεῖν τοιούτον αἰτησάντα. Hinc illius in Marcionitis opinionis damna- F
dam ac confutande Adamantio recte tribuit Auctōr dialogi De recta in Deum fide.

XII. Quæ cun*it* sint, mirum videri posuit, quid sit cur Homil 17. in Luc. ita scriperit Origenes: *Habuit corpus humanum (Christus) & hoc signum est cui contradicitur. Alij enim dicant cum venisse de calo: alijs tale quod nos corpus habuiss^e, ut per similitudinem corporis etiam nostra corpora redimerim^e a peccatis & daret nobis spem resurrectionis.* Reprehendit eos Origenes qui Christum dicunt tali quod nos corpora habuiss^e; ergo corpus nostrⁱ dissimile gestas putavit. In quo autem posita fuerit ea dissimilitudo ipse ediscerit in Proœmio librorum *ad apocr.* *Iucardatus est (Christus) cum Deus esset, & homo mansit quod Deus erat. Corpus assumptum nostrum corpori simile, ex solo differens quod natum ex Virgine de Spiritu sancto est.* Et quoniam hic Iesus Christus natus & passus est in veritate, & non per imaginem, communⁱ hac morte vere mortuus est: vere enim à mortuis resurrexit.

LIBER SECUNDVS.

A Trahi quoque illud potest in caluminiam quod habet Origenes in *Apologia Pamphili*:
Sed & circumcisionis ejus ratio nobis quidem non generabit maiorem angustiam, dicentibus eum conseq-
uentem humano corpore & circumcisum esse, & praeputium ejus terra mandatum fortassis usque ad tem-
pus aut si alter est, in aliis disputatione requiretur. Hac tamen ejus circumcisione satis coaugustinus est qui
ex diverso sunt: (id est, in circuncisio, qua notione eadem locutio alibi usurpatur:) spiritale enim
corpus quoniam poterat circumcidere ferro terreno? Propter quod non erubuerunt quidam ex ijs de prepara-
tio circumcisionis ejus etiam libros edere, quibus ostendere conarentur quod in substantiam cesserit spiri-
talem. Non minus autem angustabuntur etiam illi qui animal corpus dicunt esse corpus Christi. Ergo
animale corpus Christo abjudicat; sed & humanum, humanum siquidem corpus animale
juxta Apostolum 1. Cor. 15. 44, & seq. Verum res aliter putanda est. Valentianos siquidem
perstringit, qui cum triplex hominum genus esse sciscerent, τὸ πνευματικόν, τὸ φυ-
σικόν, & τὸ γενικόν, qui & οὐκον, & οὐκον & γένος, ab illis dicebantur, & priora duo salu-
tem eternam assequi posse, posterius neutiquam; Christum non πνευματικόν solum, sed
φυσικόν etiam naturam assumisse definiebant. Testem damus Irenaeum apud Epiphanius: Epiph. Her.
διὰ τὸ κορόν εἰπεν διὰ τὸ λέγουσαν, καὶ τὸ σωτηρικόν δὲ τὸ πνευματικόν τὸ φυσικόν, ἵπποι
ζεῖν τὸν θεόν, ἔπος αὐτὸς οὐτοῦ γένεσις εἰσὶν, τὰς απαρχὰς αὐτῷ εἰληπτίας φάσκουσιν, διὰ τοῦ
ἀρχαὶ τὸ πνευματικόν, διὸ τὸ πνευματικόν εἰδούσι διὰ τὸ φυσικὸν ζεῖν, διὸ δὲ τὸν εἰκονομικὸν
εἰδεποιῶν, σωτηρικόν τὸν θεόν, εἰποντες αὐτῷ δὲ πρέπει τὸ πνευματικόν, τοῦτο τὸ οὐρα-
νιόν, καὶ παντὸς γενεθλίου. καὶ διότι δὲ ὅτι εἰδηποιεῖται λόγους οὐτοις, μὴ γάρ τοι τὸν οὐρανὸν διέ-
κοντας: Quocirca & mandum conditum esse dicunt, & Servatorem ad animalme illud devenisse,
quoniam libertate arbitrio posset, ut id servaret. Quibus enim salutem comparatus est, eorum primi-
tias assumisse dicunt; ab Achantho quidem spiritale, ab Opifice vero animalme Christum induisse: propter
administrationem autem suam circumpositum ei fuisse corpus animali natura preditum, ineffabilis vero
arte constructum, ut videri tangi, & pati posset. Nihil autem materia constans illum sūccepisse dicunt;
materiam quippe salutis neutiquam esse capaceam.

XIII. Ac cogitanti mihi unde hanc de se violatę humanitatis Christi, eique falsi affici corporis suspicionem commoverit Origenes, locum unum præter superiores duos reperi, unde hac potuit ori ori criminatio. Is habetur Tract. 35. in Math. Venit ergo traditio talis ad nos de eo, quoniam non solum due forme in eo fuerunt; una quidem secundum quam omnes cum videbant; altera autem secundum quam transfiguratus est coram Discipulis suis in monte, quando & resplendit facies ejus tanquam Sol, sed etiam unicuique apparebat; secundum quod fuerat dignus. Et cum suisscripsit, quasi non ipse omnibus videbatur. Et paulo post: *Et non mihi videtur incredibilis esse traditio haec, sive corporaliter propter ipsum Iesum, ut alio & alio modo videbatur hominibus; sive propter ipsam Verbi naturam, quod non similiter cunctis appetet.* Si autem hoc ita se habet, possibile est solutionem ejus inventire quod queritur. Quoniam esti si, quenter cum videbatur turbas venientes cum Iudea, nibilominus opus habebant propter transformationes eius qui cum ostenderet ei, habens notitiam eius familiariorē per multam commorationē cum eo, ut intelligeret transformationes eius secundum quas suis apparere solebat. Hoc idem significavit etiam per Iohannem Evangelistam, ubi *Sicut Iesus quae superventura erant ei, procedens foras dixit: Quem queritis?* At illi dixerunt, *Iesum Nazarenū.* Et dixit eis: *Ego sum;* & abiabant, & occiderunt retrosum. Vides quia non cum cognoscabant, cum frequenter vidissent, propter transfigurationes ipsius. Hac repeteret necesse habuimus, ne quid de sententia Origenis decerpseretur. Qui ergo frequentem formarum mutationem Christi corpori assignasse Origenem intellexerant, adeo ut aliud aliudque singulis apparet; proclive ijs fuit existimare mutatitudinem illud, & ascititia conflatum substantia, non proprium, nec nostri simile, eundem credidisse. Si quem autem offendit commentum il lud, varias Christum induisse formas, & sese pro libertu versipellem fecisse; notet ille positum fuisse hoc ab Origene, tamquam ab alijs sibi traditum, non velut a se confitum; ut rem minime incredibilem, non quasi compertam; dubitando, non asserendo.

XIV. Inter novem criminationes quas Origeni impingu solitas refutat Pamphilus in *Apologia*, tertia illa est, *quod dicunt cum secundum Ariaman vel Paulum Samosatenum, purum hominem, idest non etiam Deum dicere Christum Filium Dei.* Nicophorus quidem libr. 17. cap. 27. de Christo dixisse Origenem tradit, *in 4.25 ad Cyriacum.* Cyriacus quoque, apud Symeonem Metaphrastem vita ejus scriptorem, Origenitam Palestinae sexto saeculo insidente dixisse affirmat *Christum non esse unum ex Trinitate.* Hanc criminationem alijs superius à se commemoratis valde contraria esse dicit Pamphilus, sed multo magis etiam quartae repugnat, quam in proxime praecedentibus examini nostro subjiciamus; unde alterutris fallitas manifeste eluet; sed clarius etiam tertia illa convellitur ex sexcentis Origenis adversis Ebionem, vel traditam ab Ebione doctrinam argumentis. Quæ si quis colligere velit universa, otium suum in re notissima demonstranda disperdet. Satis ille erit, quem è primo Origenis *De principijs* libro Pamphilus adducit.

XV. Proxime commemoratas calumnias hæc excipit in laudata roties Apologia: *Quin-*

ORIGENIANORVM

56
ta illa criminatio est, qua afferunt cum duos Christos predicare. Fuit ea vox improbi primum Mar-
cionis, alterum Christum Tiberianis ortum temporibus agnoscens; futurum alterum,
in Iudaici statu restitutionem destinatum censentis, uti commemorat Tertullianus lib. 4.
contr. Marcion. cap. 6. Nihil autem huic consentaneum vel simile fuisse Origeni objec-
tum liquet ex Pamphili responsione. At deinde Nestorius cum duplice Christum per-
sona confitare profiteretur, duos Christos induxisse, ipso licet reclamante, dictus à Patribus
& creditus est. Nec fatis extar parne aliquid vel diversum Adamantio affidavit sit. Hanc
certe qualecumque criminacionem, cum superioribus pugnantem, tribus Origenis ipsius
testimonii infringit Pamphilus. In congerendis ex magna copia pluribus, quæ unicuique
obvia sunt, frustra labor impenderetur nobis; cum prefertim in Origenianis quæ su-
perficiunt lucubrationibus, ne vel minimum quidem erroris hujus vestigium reperire me-
minerim.

XVI. Catena in Psalmos à Balthasare Corderio edita, ad versum 3. Psalmi 42. exhibet
verba hæc ex Origeni: οὐδὲν αἴσαπτα μέγας ιατρὸς τοῦτο οὐδὲν εἰδεῖσθε πότερον. Habemus Poniti-
cem magnum Iesum, qui indatus est Filio Dei. Quæ locutio sane male sonat, & eam harcesim fa-
pit, quam deinde propugnat Nestorius. Nam si Verbi divinitati Christi cir-
cumposita, & humanitas divinitate induita intelligitur, ut ex voce εἰδεῖσθε intelligi de-
bet: impellitur utique ex eo animus ad fingendam sibi γένον duntaxat quamdam, & γένον
utriusque naturæ convenientiam; qui fuit Nestorii error. At si Verbi divinitatem dicas
aliumfuisse & induisse humanitatem Christi, significabitur hypothatica ἴσων. Quia ergo hic
ad delusionem Origenis prescriptione utemur: communis illa scilicet, & qua hoc opere C
facte nobis usurpata est; cum res hac atate nondum fuisse dissertationibus illustrate &
excusæ, in lubrico versatum Origenem lapsus veniam mereri. Ad' de Catenam unde fra-
gmentum hoc petutum est, aliisque generis ejus collectiones pene omnes levis admodum
eile fidei, ut alio loco demonstramus.

XVII. Progediamur ad aliud Origenis penitusandum dogma, quod Tract. 27. in Matth. continetur: Quidam a teum de publicis quidem & manifestis capitalis non dissentientis: ut puta de uno
Deo, qui Legem & Evangelium dedit; aut de Christo Iesu primogenito univoco creature, qui in fine
seculi secundum predicationes Prophetarum venit in mundum, & suscepit in se veram humanam carnem
naturali, ut etiam nativitatem subiret ex Virgine, & mortem crucis suscepit, & surrexit a mortuis, &
desificavit quam suscepit humanam naturali. Quo sensu desificatum à Christo naturali huma- D
nam dixerit, dubitari potest: nam si vocem illam, desificavit, ita accipiamus quasi Verbum
in naturali humanam conversum, & naturam proinde corpoream in Deum esse mutatam,
ejusdemque esse ac Verbum substantia voluerit Origenes, manifestus erit utique capitalis
illius erroris, quem Apollinaris in Ecclesiam invexit; vel hujus erit potius flagitius reus,
quod in se Eutychianorum facta quedam concepit, dum humanam Christi naturam in di-
vinam post mortem ejus & resurrectionem transisse decerneret. At si humanam Christi
naturam exuta post mortem infirmitate divinam quamdam suscepisse qualitatem modo
significavit, eequid invidiam illi vel movebimus, vel moveri hoc nomine patiemur? At-
que eo propius spectant verba Origenis. Verisimile sane est veterem Origeniani in Mat-
thæum Commentarij Interpretem vocem hanc, desificavit, qua utitur, ē Græco, ιδιωτι, E
vel, ιδιωτιον, reddidisse. Atqui humanam naturam in Christo statim post conceptum
Ιανουαρι, & Ιανουαρι complures Ecclesia Patres pronuntiarunt. Gregorius Nyssenus
in Iambicis:

Ἐντο Σιωτα, Ε διώτι, Ε διότι

Ita quod desificat, & quod desificatum est, unus est Deus.

Chrysostomus Homilia 2. de Ascensione, in qua Christum dicit οὐδὲν ιατρὸς ιατρὸν, καὶ
νέπος εἰνι οὐαγάθειρ, Ε διώτι. Venisse ad nos, & nostram naturam affessisse ac desificasse. Iohannes quoque Damascenus libr. 3. De fid. orthod. cap. 12. σεβεται τοῦ θεοῦ θρησκαιολογούσαι afficerit.
Vocem ιατρὸν eadem notio usurpavit Athanasius Orat. 4. cum ιατρὸν ιατρὸν αἰθοντος
in Christo, & Christi jam resurgentis ιατρὸν carnem dixit. Atque illud est quod sibi F
vult Augustinus libr. contra Sermon. Arianorum cap. 8. cum ait: Ergo & ista humanitas il-
lius divinitatis nomen accepit. Huic ipsis igitur naturæ, quæ ιατρὸν, & ιατρὸν simul ut
eam assumit, & in terris versatus est Christus, diéta est, aptius etiam voces ista conveniunt,
postquam mortem crucis suscepit, & surrexit a mortuis. Nam per mortem mortalium cor-
porum imbecillitatem depositum ipsius corpus, & virtutem quandam divinam suscepit.
Orig. libr. 3.
conit. Cels. Hanc Origeniani loci, quam damus, expositionem confirmat ipsius Origenis ad Celsi ca-
villationes responsio: οὐδὲν ιατρὸν, inquit, οὐδὲν οὐαγάθειρ εἰ αὐτὸς θεός, τι οὐδὲ
θεός & πάντος κοντάριος, αλλὰ Εἰδὼς, Εἰπανεποτ, την οὐρανού παρόπετερον Ανθράκα, καὶ οὐδὲν
θεός κοντάριος εἰς θεόν μαρτύρικας. Tum Christi corpus cum materia confert, om-
nium per se qualitatum experit, eas vero recipiente, qualicumque ei Opifex rerum indire
voluerit:

LIBER SECUNDVS.

57

A voluerit: deinde addit: η Σαντασδο τη ποιωνται η θειται και το θειον στραγη, αρχοντες επικαλλειταις, μεταβαλλεταις εις αιθελονται η θεια ποιωνται: Et paulo post: θεος δικαιος τον θεονταρην θητην θεωνταις αιθελης ποιωνται την θεωνταρην ποιωνταις θεωνταις, πατης η θεωνταις ην την στραγην η θητην αιθελης ποιωνταις γαρ θεωνταις τοιωνταις, η θειαν θεωνταις ην ει αιθελη, ην τοις αιθελαις αιτηταις την επικαλλειταις, σοιντην ιησους την ει αιθελης αιθελαις λησε;

XVIII. Est apud Hieronymum in Ierem. 22, Iechoniam filium Joaxim, qui annulo comparatur, & vas contritum, ac vir sterilis appellatur, ad Christum retulisse Origenem libr. 5. Stomat. qua intercederunt. Optime Sextus Senensis: *Creatibile libris qui extant, Originem hac ut pote allegorice exponentem protulisse de Christo, eo sensu quo Paulus auctor est dicere Christum factum pro nobis peccatum, maledictum, execrationem, hoc est, oblationem pro peccato, & maledictionem cui eramus obnoxio.* Quod si quis præterea haec Ieremiam ad Isaiae 52. 14. & 53. 2,3. exsponderit, Origenis interpretationem minime mirabitur.